Vides quam mutatus sit? Sceleratam hostem, inimicum filium dilectum, ne tantum esset res naturæ, et filium nobilem et generosum.

* Vers. 21. *Statue tibi Sionim speculatores.*

Sionim interpretatur Signa. Ait igitur, Signa viam, tanquam speculatores pones in ea, per hanc enim revertaris.

* *Fac vero ipsi pœnam.*

Obscure positum est apud Græcum. Etenim Hebræus ita legit, *Statue tibi signa*, pro pœnam, et forte juxta Græcum hic esse poterit sensus: *Constitue speculatores*, hoc est signum, unde præteristi pœnis multata, ut rediens virtutis agnoscas magnitudinem. Sciendum autem, in Hebræo, pœnam non existere.

* *Da cor tuum in humeros tuos, viam in qua ambulasti.*

Hoc est, corde tuo apprehende viam hanc, quam ambulas, rebus adversis afflicta.

* *Revertere in civitates tuas lugens.*

Hebræus, *Revertere ad civitates tuas has*. Pro lugens enim habet has, et hic nomen similitudo interpretationis diversitatem induxit. Etenim, *alactum* significat; *ele*, hæc. Sic itaque est intelligendus textus Græcus: *Revertere in civitates tuas qui lugens, quasi diceret, Quæ nunc lacrymans abis, cum gaudio revertaris.*

* Vers. 22. *Usquequo converteris, filia despecta?*

Hebræus sic habet: *Usquequo distraheris, filia,*

delinquens; vel, *Semper huc et illuc revertens te*, hoc est, si poenitentiam egeris, quam citissime te a captivitate Deus reducat.

In plantatione nova, in salute circuibunt homines.

Hoc est, ut novam plantationem colet te Dominus; etenim novam posuit pro recentem. Quando autem id operabitur? in reditu, quando tibi salutem exhibebit.

Non sicut antea, ut rursus quies sequatur, illa omnia silentio obvoluta sunt; nulla illorum habetur ratio.

Et qui habitant.

Ubique bona, et usque ad vicinos; justus autem et sanctus inons. Non quod lapides capiant virtutem, sed habitantes. Solet enim communicari locis habitantium fama. Vide mutationem.

* Vers. 24. *Et elevabitur in grege.*

Id est, tanquam grex congregabitur.

Ingens est bonum, non quando fruimur bonis, sed quando secundum Dei voluntatem, cum et illi hoc letitiam affert.

* Vers. 26. *Ideo expersfactus sum, et vidi, et sompnus meus jucundus factus est mihi.*

Hæc, inquit, mihi revelata sunt, dum dormirem. et jucundam habui sompnium.

Vers. 28. *Et erit sicut.*

Quanto illa studio feci, et hæc, inquit, quæ mihi sunt magis familiaria, nemo itaque non credat. Qui enim ita vehemens sum in punitionem, rem a me adeo alienam multo magis ad id quod est proprium excitor.

Vers. 29. *In diebus illis.*

Hoc idem habet etiam Ezechiel. Sed rogo, ita ne prorsus fiebat antea, et contingebat res tantæ iniquitatis? et peccantibus parentibus, alius puniebatur? et quomodo hæc toleranda, obsecro? *Et paucis interjectis.* Attento his quæ dicuntur animo simus: Non dicent, inquit; Non, inquit, nequaquam fiet, ostendens nec antea factum hoc esse; nam si dixisset, *In diebus illis non amplius hoc fiet*, bene diceret, antea factum hoc esse. Sed quia dicit: *Non dicent ultra*, corruptæ illorum sententiæ iudicium est.